
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2023-62478418--APN-DGA#ANPIDTYI – RD 14/04/2023 y 12/05/2023 - Resolución – Etapa 
de Evaluación Técnica (Comisiones I y II) - Convocatoria “Promoción de la Alimentación Saludable y Nutritiva”

 

VISTO el Expediente EX-2023-62478418--APN-DGA#ANPIDTYI, el Decreto N.° 157 del 14 de febrero 
de 2020, el Decreto N.° 713 del 27 de octubre de 2022 que aprobó el Contrato de Préstamo BIRF N.° 9434 
entre la REPÚBLICA ARGENTINA y el BANCO INTERNACIONAL DE RECONSTRUCCIÓN Y 
FOMENTO, las Resoluciones N. º 240 del 22 de junio de 2022, N. ° 235 del 28 de junio de 2023 y N.º 242 
del 4 de julio de 2023 del Directorio de la AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA 
INVESTIGACIÓN EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN, la Disposición N. º 1 
del 30 de enero del 2023 de la Dirección Nacional del FONDO ARGENTINO SECTORIAL de la 
mencionada Agencia Nacional y;

CONSIDERANDO:

Que por Decreto N.º 713/2022 se aprobó el Contrato de Préstamo BIRF N.º 9434 entre la REPÚBLICA 
ARGENTINA y el BANCO INTERNACIONAL DE RECONSTRUCCIÓN Y FOMENTO (BIRF), por 
un monto de DÓLARES ESTADOUNIDENSES DOSCIENTOS MILLONES (USD 200.000.000), 
destinado a financiar parcialmente el “Programa de Innovación para el Crecimiento Inteligente”.

Que la AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO 
TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN (AGENCIA I+D+i), a través de la Dirección Nacional 
del FONDO ARGENTINO SECTORIAL (FONARSEC), ha propiciado la realización de una convocatoria 
orientada a fortalecer las capacidades locales de generación de conocimientos científicos, desarrollo de 
tecnologías e innovación productiva, contemplando vinculaciones estratégicas entre los actores del sistema 
científico tecnológico y el sector productivo, para promover el desarrollo de aditivos, ingredientes, 
alimentos, nuevos envases y/o procesos productivos, que impacten y factibilicen la disponibilidad de 
alimentos con perfiles nutricionales que contemplen lo establecido en la ley N.º 27.642 de Promoción de la 
Alimentación Saludable, haciéndolos accesibles para toda la población del territorio nacional, 
contribuyendo a la sostenibilidad de las empresas alimenticias y promoviendo el cuidado de la salud y el 



medio ambiente.

Que, a los efectos de avanzar en la generación de tales capacidades, devino indispensable la 
implementación de una convocatoria destinada a promover diversas acciones en amparo de lo establecido 
por la Ley N.º 27.642.

Que oportunamente, mediante Resolución N.º 240 del 22 de junio de 2022 del Directorio de esta Agencia 
I+D+i, se aprobaron las bases y condiciones de la Convocatoria “Promoción de la Alimentación Saludable 
Nutritiva” , ello con financiamiento del BANCO INTERAMERICANO DE DESARROLLO (BID).

Que por Disposición N. º 1 del 30 de enero del 2023 de la Dirección Nacional del FONDO ARGENTINO 
SECTORIAL, se formalizó la admisión y no admisión de las propuestas presentadas para la mentada 
convocatoria.

Que a través del tratamiento en Reunión de Directorio del 12 de mayo de 2023, se resolvió sobre tablas, el 
arbitrio de las medidas que resulten necesarias para proceder a la modificación de la fuente de financiación 
presupuestaria de la Convocatoria reseñada, con la consecuente reformulación de sus Bases y Condiciones 
aplicables.

Que, en este orden de ideas, por Resolución N. ° 235 del 28 de junio de 2023 del Directorio de la 
AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN EL DESARROLLO 
TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN (AGENCIA I+D+i), se aprobaron las bases y condiciones de la 
Convocatoria “Promoción de la Alimentación Saludable Nutritiva” con financiamiento del BANCO 
INTERNACIONAL DE RECONSTRUCCIÓN Y FOMENTO (BIRF).

Que por Resolución N.º 242 del 4 de julio de 2023 del Directorio de la AGENCIA I+D+i, se formalizó la 
convalidación de lo actuado en la Convocatoria “Promoción de la Alimentación Saludable y Nutritiva”, en 
lo que concierne al proceso de recepción de las propuestas, lo dispuesto en cuanto a su Admisibilidad / No 
Admisibilidad, lo decidido acerca de la designación de los profesionales que integran las Comisiones de 
Evaluación Técnica, los resultados de las mentadas comisiones, y las presentaciones recursivas 
interpuestas.

Que, por la Resolución citada precedentemente, se estableció además que la Convocatoria aprobada por 
conducto de la Resolución N. º 235 del 28 de junio de 2023 del Directorio de la AGENCIA I+D+i resulta 
continuadora, en todos sus efectos, de las etapas que fueron debidamente convalidadas.

Que, mediante las bases del llamado se han establecido de manera detallada las características, 
procedimientos, como así también los criterios de evaluación y de asignación de financiamiento.

Que, en orden a lo tratado en las reuniones de Directorio de la AGENCIA I+D+i del 14 de abril y 12 de 
mayo del corriente año, se han aprobado los resultados obtenidos en el ámbito de las Comisiones de 
Evaluación Técnica I y II, respectivamente.

Que, en ese entendimiento, las comisiones articuladas procedieron al análisis de los proyectos que 
superaron la etapa de admisibilidad, con la emisión de las correspondientes evaluaciones individuales y 
recomendaciones técnicas para las propuestas.



Que los procesos de evaluación se han desarrollado en forma remota, ello mediante la utilización del 
sistema de videoconferencia.

Que oportunamente la DIRECCIÓN NACIONAL del FONDO ARGENTINO SECTORIAL y la 
DIRECCIÓN GENERAL DE FINANCIAMIENTO EXTERNO Y LOCAL de la AGENCIA I+D+i, han 
tomado la intervención en la esfera de su competencia.

Que la DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS JURÍDICOS de la AGENCIA I+D+i, ha tomado 
intervención en el ámbito de su competencia.

Que el presente acto administrativo se dicta en uso de las facultades conferidas por Decreto N.º 157 del 14 
de febrero del 2020 y lo resuelto por el Directorio de la AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN DE 
LA INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN en las reuniones 
ordinarias del 14 de abril de 2023 y 12 de mayo de 2023

Por ello,

EL DIRECTORIO 
DE LA AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN, 

EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN 
RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Aprobar las propuestas presentadas por las empresas que se detallan en el IF-2023-
74476223- -APN-DNFONARSEC#ANPIDTYI e IF-2023-74474838- -APN-DNFONARSEC#ANPIDTYI 
correspondientes a la Comisión I y II, respectivamente, los que como Anexos integran la presente medida, 
adjudicándoseles un Aporte No Reembolsable (ANR) para la ejecución de sus proyectos en el marco de 
la Convocatoria “Promoción de la Alimentación Saludable y Nutritiva”, bajo los términos allí 
determinados.

ARTÍCULO 2º.- Rechazar las propuestas presentadas por las empresas que se detallan en el IF-2023-
74476561- -APN-DNFONARSEC#ANPIDTYI e IF-2023-74475485- -APN- 
DNFONARSEC#ANPIDTYI correspondientes a la Comisión I y II, respectivamente, los que como 
Anexos integran la presente medida, en el marco de la Convocatoria mencionada en el Artículo 1° del 
presente acto administrativo.

ARTÍCULO 3º.- Delegar en la Titular de la Dirección Nacional del FONDO ARGENTINO SECTORIAL 
de la AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO 
TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN, Ing. Laura Andrea TOLEDO, la facultad de suscribir los 
instrumentos contractuales necesarios para efectivizar los beneficios adjudicados a través del Artículo 1º 
del presente acto administrativo.

ARTÍCULO 4º.- Dejar constancia que las erogaciones que demande la presente medida serán atendidas 
con las partidas presupuestarias correspondientes al PROGRAMA DE INNOVACIÓN PARA EL 
CRECIMIENTO INTELIGENTE del BANCO INTERNACIONAL DE RECONSTRUCCIÓN Y 
FOMENTO (Préstamo BIRF N° 9434-AR).



ARTÍCULO 5°.- Notifíquese a las interesadas, comuníquese a la DIRECCIÓN NACIONAL del FONDO 
ARGENTINO SECTORIAL, a la DIRECCIÓN GENERAL DE FINANCIAMIENTO EXTERNO Y 
LOCAL y a la DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS JURÍDICOS, publíquese en el sitio web oficial 
de este organismo; y cumplido, archívese.

 

 





"1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA "


Nº  de Proyecto en 


S.G.P. 
Beneficiario Título del Proyecto


4


Universidad Nacional de San Luis 


(UNSL) -


Cooperativa de Productores


Forestales Raíces del Bosque


Nativo LTDA


“Investigación, desarrollo y producción de alimentos 


y aditivos


naturales, derivados del bosque nativo sanluiseño”


8


Inalpa Industrias Alimenticias 


Pavon


Arriba SA - Universidad Nacional 


del


Litoral (UNL)


Aprovechamiento del descarte de legumbres y 


hortalizas


para el desarrollo de 4 líneas de productos cocidos 


de bajo


costo, sin gluten, sin conservantes, vegetarianos, 


con alto


poder nutricional.


10


Qualab SAS - Productos 


Alimenticios


Harmony SA - Bianco y Nero SRL 


-


Universidad Nacional de Cuyo


"Valorización de residuos de la elaboración de vinos 


mediante


la producción de ingredientes y alimentos con alto 


contenido


nutricional."


21
Guayal S.A - Instituto Nacional de


Tecnología Industrial (INTI)
"Palta supercongelada en cubos"


29
RollFood SAS - Instituto Nacional 


de


Tecnología Agrpecuaria (INTA)


"Producción de purés de frutas y hortalizas 


deshidratados de


alto valor nutricional"


31


Fundación Cultural de Profesores 


y


Amigos de la Escuela Superior 


Integral


de Lechería de Villa María 


(FUNESIL) -


Praga SRL - Procibis SA


"Desarrollo y producción de premezclas y análogos 


lácteos a


base de harina de legumbres con perfil nutricional 


mejorado"


39
Nutrin SA - Universidad Nacional 


de Córdoba (UNC)


"Gel proteico tipo tofu rico en proteínas de


origen vegetal y subproductos derivados


para ser usados como ingredientes como


sustitutos de ingredientes con nutrientes


críticos (según Ley 27.642). Concientización


y difusión del uso de ingredientes en base a


legumbres como sustitutos culinarios para la


promoción de una alimentación saludable


(según Ley 27.642)."


44


Universidad Nacional de La Plata


(UNLP) - Laboratorio Bioquímico 


Mar


del Plata S.A.


"Desarrollo de metodologías de análisis para la 


determinación


de antioxidantes y cuantificación de glicósidos de 


esteviol en


hojas de stevia y en alimentos formulados con este 


aditivo."


54


S.A.B.E.R.R. Sistema de 


Aceleración


Biotecnológico Empresarial para


Rosario y su Región S.R.L. - 


Ceres


Demeter SRL - Universidad 


Nacional


de Rosario (UNR).


"Optimización en la producción de Natamicina 


mediante


fermentaciones a partir de S. gilvosporeus. 


Producción en


escala piloto. Inscripción de la primera producción 


nacional


de natamicina en el INAL."


Convocatoria "Promoción de la Alimentación Saludable y Nutritiva"  Comisión I    -  Anexo Proyectos No 


Financiados  







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


 
Hoja Adicional de Firmas


Anexo
 


Número: 
 


 
Referencia: Convocatoria "Promoción de la Alimentación Saludable y Nutritiva" - Comisión Técnica Evaluadora I - 
ANEXO Proyectos No Financiados.


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 1

		fecha: Jueves 29 de Junio de 2023

				2023-06-29T13:24:35-0300





		reparticion_0: Dirección Nacional del Fondo Argentino Sectorial (FONARSEC)
Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico y la Innovación

		Numero_1: IF-2023-74476561-APN-DNFONARSEC#ANPIDTYI

		cargo_0: Directora Nacional

		numero_documento: IF-2023-74476561-APN-DNFONARSEC#ANPIDTYI

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: Laura Andrea Toledo

				2023-06-29T13:24:35-0300












"1983/2023  - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA"


Nº  de 


Proyecto en 


S.G.P.  


Beneficiario/s Título del Proyecto
Monto   subsidio 


Solicitado


Monto subsidio 


Aprobado Agencia 


I+D+i


Monto Contraparte
Costo Total del 


Proyecto


9
Universidad Nacional de General San 


Martín (UNSAM) - Tomorrow Foods SAS 


"Agregado de valor a desecho de la 


industria de proteínas vegetales: 


Desarrollo de proceso para recuperar 


proteinas y generar prebióticos a partir 


de suero de arverja" 


$ 44.407.400,00 $ 44.407.400,00 $ 11.800.000,00 $ 56.207.400,00


14
Nordeste Alimentos SA - Universidad 


Tecnológica Nacional (UTN)


"Helado de crema reducido en azúcares 


con agregado de prebióticos 


regionales"


$ 40.138.055,00 $ 40.138.055,00 $ 10.295.472,00 $ 50.433.527,00


18
Instituto Nacional de Tecnología


Agropecuaria (INTA) - BIOINNOVO SA


"Desarrollo de un prototipo de 


alimento de tipo funcional


conteniendo IgY naturales de huevo de 


gallina para prevenir


diarreas por diferentes agentes 


infecciosos"


$ 70.153.747,00 $ 70.153.747,00 $ 19.874.070,00 $ 90.027.817,00


23
Instituto Nacional de Tecnología


Industrial (INTI) - Golden Harvest SA
"Snacks y alimentos saludables" $ 75.000.000,00 $ 75.000.000,00 $ 18.750.000,00 $ 93.750.000,00


27
Universidad Nacional de Córdoba (UNC) - 


Valorasoy SA


"Desarrollo de ingredientes saludables 


mediante procesos de


extrusión-cocción para la formulación 


de alimentos"


$ 75.000.000,00 $ 75.000.000,00 $ 18.750.000,00 $ 93.750.000,00


32


Centro de Excelencia en Productos y


Procesos (CEPROCOR) - La Troja SRL -


”LA QUINTA” Alaju SRL


"Formulación y producción de un 


alfajor con perfil nutricional


saludable fortificado, como alternativa 


a una golosina símbolo


de la cultura alimentaria argentina."


$ 75.000.000,00 $ 75.000.000,00 $ 18.750.000,00 $ 93.750.000,00


33
Universidad Nacional del Litoral (UNL) -


Nueva Aceitera de Ticino S.A.


"Valorización del principal subproducto 


de la industria


aceitera de maní, mediante el 


desarrollo de un proceso de


obtención de harinas y aislados 


proteicos de maní a escala


laboratorio y piloto, con altos 


rendimientos de extracción"


$ 45.000.000,00 $ 45.000.000,00 $ 11.250.000,00 $ 56.250.000,00


34


Ingeniería Metabólica S.A. -


Universidad Nacional del Sur (UNS)


"Desarrollo de nuevas formulaciones 


de biopolímeros para la


fabricación de envases sostenibles para 


la industria


alimentaria"


$ 50.000.000,00 $ 50.000.000,00 $ 12.500.000,00 $ 62.500.000,00


41


Ricolact SRL - UpBio SAS - Instituto


Nacional de Tecnología Agropecuaria


(INTA) -Instituto Nacional de


Tecnología Industrial (INTI).


"Producción de bio-ingredientes a 


partir de levadura


propagada en lactosuero crudo para su 


incorporación en


alimentos como sustitutos de sales, 


grasas y aminoácidos."


$ 75.000.000,00 $ 75.000.000,00 $ 18.750.000,00 $ 93.750.000,00


Monto Total a 


Financiar Agencia 


I+D+i


$ 549.699.202,00 $ 690.418.744,00


Convocatoria "Promoción de la Alimentación Saludable y Nutritiva" Comisión I  -  Anexo Proyectos 


Financiados







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


 
Hoja Adicional de Firmas


Anexo
 


Número: 
 


 
Referencia: Convocatoria "Promoción de la Alimentación Saludable y Nutritiva" - Comisión Técnica Evaluadora I - 
ANEXO Proyectos Financiados.


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 1

		fecha: Jueves 29 de Junio de 2023

				2023-06-29T13:24:10-0300





		reparticion_0: Dirección Nacional del Fondo Argentino Sectorial (FONARSEC)
Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico y la Innovación

		Numero_1: IF-2023-74476223-APN-DNFONARSEC#ANPIDTYI

		cargo_0: Directora Nacional

		numero_documento: IF-2023-74476223-APN-DNFONARSEC#ANPIDTYI

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: Laura Andrea Toledo

				2023-06-29T13:24:11-0300












"1983/2023  - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA"


Nº  de 


Proyecto en 


S.G.P.  


Beneficiario/s Título del Proyecto
Monto   Subsidio 


Solicitado Original


Monto Contraparte 


Propuesta Original


Detalle de Recorte 


Presupuestario


Monto subsidio 


Aprobado Agencia 


I+D+i


Monto Contraparte 
Costo Total del 


Proyecto


48
Universidad Nacional de Hurlingham 


(HUNAHUR) - Lipotech SA


"Formulación y desarrollo de un ingrediente 


simbiótico en polvo a base de yacón, granulos de 


kefir deshidratados, fortificado con hierro y zinc"


$ 74.987.166,00 $ 23.876.181,00 N/C $ 74.987.166,00 $ 23.876.181,00 $ 98.863.347,00


51
Universidad Nacional de Villa María 


(UNVM) - Card Solutions SAS


"Desarrollo e industrialización de un alimento 


original e hipoalergénico a base de leche de burra 


destinado a


mejorar la salud en lactantes, niños y


adultos mayores con alergia a las proteínas de la 


leche de vaca (APLV)"


$ 74.309.460,00 $ 21.703.300,00 $ 22.610.000,00 $ 51.699.460,00 $ 12.924.865,00 $ 64.624.325,00


38
Danone Argentina SA (DASA) - Universidad 


Nacional del Litoral (UNL)


"Desarrollo tecnológico, microbiológico y con 


funcionalidad demostrada de un alimento 


fermentado de base vegetal con bacterias 


probióticas."


$ 74.526.950,00 $ 19.232.000,00 $ 10.700.000,00 $ 63.826.950,00 $ 15.956.737,50 $ 79.783.687,50


17
Instituto Nacional de Tecnología 


Agropecuaria (INTA) - Capilla del Señor SA


"Snack de queso funcional deshidratado, con 


provitamina A y vitamina E."
$ 73.800.000,00 $ 18.750.000,00 N/C $ 73.800.000,00 $ 18.750.000,00 $ 92.550.000,00


25
Universidad Nacional del Litoral (UNL) - La 


Piamontesa SA


"Desarrollo de nuevos productos cárnicos crudos, 


curados, saludables y funcionales."
$ 75.000.000,00 $ 19.830.000,00 N/C $ 75.000.000,00 $ 19.830.000,00 $ 94.830.000,00


37


FOOD 4 YOU SA - Consejo Nacional de 


Investigaciones Científicas y Técnicas 


(CONICET)


"Formulación de fermentos autóctonos 


funcionales para la producción de bebidas 


fermentadas plant-based de base frutal/vegetal"


$ 64.515.499,00 $ 16.131.880,00 N/C $ 64.515.499,00 $ 16.131.880,00 $ 80.647.379,00


40


Universidad Nacional del Litoral (UNL) - 


Sembrar Agropecuaria SA - La Sibila SA - 


Coplasan SA - Agroservicios Humboldt SA


"Desarrollo de alimentos y suplementos 


funcionales con


tocoferoles y/o fitoesteroles para mitigar 


desequilibrios nutricionales y enfermedades 


crónicas de alta incidencia en Argentina"


$ 71.130.000,00 $ 17.865.000,00 N/C $ 71.130.000,00 $ 17.865.000,00 $ 88.995.000,00


47


Consejo Nacional de Investigaciones 


Científicas y Técncias (CONICET) - 


Beneficial Germs SA


"Desarrollo a escala industrial de una formulación 


para alimentación humana, basada en levaduras 


probióticas,


crecidas en permeado de lactosuero que mejora la 


salud gastrointestinal."


$ 75.000.000,00 $ 18.750.000,00 $ 34.568.000,00 $ 40.432.000,00 $ 10.108.000,00 $ 50.540.000,00


5


Compañía Inversora Industrial SA (CIISA) - 


Consejo Nacional de Investigaciones 


Científicas y Técnicas (CONICET) - Estación 


Experimental Agroindustrial Obispo 


Colombres (EEAOC)


"CELFOS- Prebiótico a partir de caña de azúcar" $ 75.000.000,00 $ 18.750.000,00 N/C $ 75.000.000,00 $ 18.750.000,00 $ 93.750.000,00


7
Jugos SA - Universidad Nacional de Río 


Negro (UNRN)


"Diseño y desarrollo de un jugo de fruta listo para 


consumir con agregado de antioxidantes y 


probióticos mediante el aprovechamiento de 


subproductos


agroindustriales del Alto Valle de Río Negro"


$ 59.980.000,00 $ 14.995.000,00 N/C $ 59.980.000,00 $ 14.995.000,00 $ 74.975.000,00


30


Quimfina SRL - Universidad Nacional del 


Litoral (UNL) - Industrias Frigoríficas 


Recreo SAIC


"Desarrollo de un proceso piloto para obtener 


aislados de proteínas de soja de alta calidad e 


incorporar como


ingrediente en formulación de alimentos con perfil 


nutricional mejorado"


$ 74.000.000,00 $ 18.500.000,00 N/C $ 74.000.000,00 $ 18.500.000,00 $ 92.500.000,00


Monto Total a 


Financiar Agencia 


I+D+i


$ 724.371.075,00 $ 912.058.738,50


Convocatoria "Promoción de la Alimentación Saludable y Nutritiva" Comisión II  -  Anexo Proyectos Financiados







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


 
Hoja Adicional de Firmas


Anexo
 


Número: 
 


 
Referencia: Convocatoria "Promoción de la Alimentación Saludable y Nutritiva" - Comisión Técnica Evaluadora II 
- ANEXO Proyectos Financiados.


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 1

		fecha: Jueves 29 de Junio de 2023

				2023-06-29T13:22:42-0300





		reparticion_0: Dirección Nacional del Fondo Argentino Sectorial (FONARSEC)
Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico y la Innovación

		Numero_1: IF-2023-74474838-APN-DNFONARSEC#ANPIDTYI

		cargo_0: Directora Nacional

		numero_documento: IF-2023-74474838-APN-DNFONARSEC#ANPIDTYI

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: Laura Andrea Toledo

				2023-06-29T13:22:43-0300












"1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA "


Nº  de Proyecto en 


S.G.P. 
Beneficiario Título del Proyecto


16


Consejo Nacional de 


Investigaciones Científicas y 


Técnicas (CONICET) - Biocerta 


SAS


"Desarrollo de trigos mejorados aptos para la


producción de harinas con propiedades 


nutricionales biofuncionales"


15
Universidad Nacional de Rosario 


(UNR) - Hydro Farming SA


"Producción de colorantes antioxidantes naturales 


en el marco de una economía circular"


19


Instituto Nacional de Tecnología 


Agropecuaria (INTA) - Pampa 


Vida SRL - Fábrica de Fideos


Rivoli SA


"Obtención de ingredientes proteicos fuente de


minerales a partir de arveja y poroto alubia. 


Aplicación al desarrollo de pastas con alto contenido 


de proteínas"


56
Universidad Nacional de Río 


Negro (UNRN) - Avellanas del 


Valle SRL


"Alimentos saludables a base de frutos secos"


52


Qualab SAS - Productos 


Alimenticios Harmony SA - Bianco 


y Nero SRL - Universidad 


Nacional de Cuyo


(UNCUYO)


"Producción de ingredientes y alimentos con alto


contenido nutricional a partir de uvas y orujos de 


uva de zonas desfavorecidas de la provincia de 


Mendoza."


CPI Modalidad 1 Nº 


0005 —Corresponde 


a convocatoria 


PASN—


Prodeman SA - Universidad 


Nacional


de Córdoba (UNC)


“Implementación de proceso productivo para la 


obtención de pasta de maní en polvo y aceite de 


maní alto oleico con diversas optimizaciones para 


diferentes requerimientos nutricionales"


11
Beyin SAS - Universidad 


Tecnologica Nacional (UTN)


"Desarrollo tecnológico para la producción de 


fucoidan a partir de algas marinas"


13


Inproal SRL - Universidad 


Nacional de


Villa Maria (UNVM)


ARGENUT "Suplemento Nutricional a Base de Maní"


36


Clevermind Group SRL - 


Universidad Tecnológica Nacional 


(UTN)


"Fortalecimiento de capacidades en investigación y


desarrollo sobre alimentos funcionales a partir de 


péptidos bioactivos por hidrólisis, germinación y 


fermentación probiótica de legumbres y cereales."


6


Serval SAS - Asociación 


Universidad del Centro Educativo 


Latinoamericano (AUCEL)


"Desarrollo de línea de aditivos (probióticos) en 


polvo con potencial uso en la industria de alimentos 


funcionales"


12


Universidad Nacional de General 


San Martín


(UNSAM) - Tort Valls SA


"Activos antimicrobianos nanoestructurados y


antioxidantes para la preservación de la cualidad 


nutricional, organoléptica y la inocuidad de 


alimentos post cosecha"


Convocatoria "Promoción de la Alimentación Saludable y Nutritiva"  Comisión II    -  Anexo Proyectos No 


Financiados  







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


 
Hoja Adicional de Firmas


Anexo
 


Número: 
 


 
Referencia: Convocatoria "Promoción de la Alimentación Saludable y Nutritiva" - Comisión Técnica Evaluadora II 
- ANEXO Proyectos No Financiados.


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 1

		fecha: Jueves 29 de Junio de 2023

				2023-06-29T13:23:22-0300





		reparticion_0: Dirección Nacional del Fondo Argentino Sectorial (FONARSEC)
Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico y la Innovación

		Numero_1: IF-2023-74475485-APN-DNFONARSEC#ANPIDTYI

		cargo_0: Directora Nacional

		numero_documento: IF-2023-74475485-APN-DNFONARSEC#ANPIDTYI

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: Laura Andrea Toledo

				2023-06-29T13:23:23-0300









	fecha: Miércoles 5 de Julio de 2023
	numero_documento: RESOL-2023-245-APN-DANPIDTYI#ANPIDTYI
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2023-07-05T13:54:19-0300


	usuario_0: Fernando Ernesto Peirano
	cargo_0: Presidente
	reparticion_0: Directorio de la Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico Y la Innovación
Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico y la Innovación
		2023-07-05T13:55:27-0300




